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ŚWIECZKI, BOMBKI 
I ŁAŃCUCHY, CZYLI BOŻE 
NARODZENIE W „MILUSINIE”
Wydaje się, że dopiero co czekaliśmy na święta Bożego 
Narodzenia, tymczasem już witamy się w Nowym 
Roku. Wciąż towarzyszy nam jednak zimowa aura, 
a na ulicach po zmroku widać błyszczące lampki. 
W niektórych domach być może stoją jeszcze pięknie 
udekorowane, pachnące choinki. A jak Wy spędziliście 
ten świąteczny czas? A może jesteście ciekawi, 
jak dawniej obchodzono Boże Narodzenie i jakie 
prezenty znajdowały kiedyś dzieci pod przystrojonym 
drzewkiem? Na te pytania szukaliśmy odpowiedzi 
podczas grudniowych warsztatów rodzinnych z cyklu 
„Muzealne przygody z Helą”, który realizowany jest 
w każdą trzecią niedzielę miesiąca. Rozmawialiśmy też 
o tradycjach świątecznych z przedwojennego Sulejówka. 
Uczestniczki i uczestnicy przedświątecznego spotkania 
mieli okazję posłuchać krótkiego nagrania wspomnień 
Jadwigi Piłsudskiej-Jaraczewskiej – młodszej córki 
Józefa i Aleksandry, aby dowiedzieć się, jak wyglądała 
ich rodzinna Wigilia, kiedy mieszkali w „Milusinie”. 
Podczas warsztatów odkrywaliśmy także nietypowe 
materiały, z których tworzono oryginalne i piękne 
ozdoby. Następnie własnoręcznie ozdabialiśmy bombki. 
Cekiny, piórka, kolorowe kryształki i brokat – wszystko 
cudownie błyszczało. Mamy nadzieję, że samodzielnie 
przygotowane ozdoby zawisły na domowych choinkach. 
Następne spotkanie z Helą już 21 stycznia w ramach 
muzealnych ferii. Inspiracją jest wystawa czasowa pt. 
„Sukcesy polskiej kryptologii 1919-1945” prezentowana 
w Saloniku. Wspólnie zagłębimy się w świat szyfrów 
i odkryjemy sekrety tajnych kodów. Zapraszamy 
do kupna biletów przez stronę internetową bądź 
w muzealnej kasie. Do zobaczenia!
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PRACE NAD NOWYM 
WYDANIEM „PISM 
ZBIOROWYCH” JÓZEFA 
PIŁSUDSKIEGO

Rok 2024 Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
rozpoczyna od dużego wyzwania – nowego, pełnego 
i uzupełnionego wydania „Pism zbiorowych” Józefa 
Piłsudskiego. Tego poważnego zadania naukowo 
– edytorskiego podjął się prof. Włodzimierz Suleja, który 
8 stycznia br. przesłał do Muzeum plik z opracowaniem 
naukowym tekstu 1 tomu „Pism zbiorowych”. Nowe 
wydanie zebranych pism autorstwa Marszałka nie 
będzie jednak prostą reedycją „Pism zbiorowych” 
opublikowanych w 1937 roku w Warszawie przez 
Instytut Józefa Piłsudskiego. Opracowanie krytyczne 
prof. Sulei zawiera wiele dodatkowych materiałów 
i tekstów źródłowych, które nie znalazły się w wydaniu 
przedwojennym. Stało się tak z różnych powodów 
– niektóre teksty pominięte w 1937 roku były wówczas 
jeszcze nieznane lub trudno było wtedy do nich 
dotrzeć. Dość powiedzieć, że tekst 1 tomu „Pism 
zbiorowych” Józefa Piłsudskiego przygotowany przez 
prof. Włodzimierza Suleję liczy sobie prawie 25 arkuszy 
wydawniczych, a więc ma ponad dwukrotnie większą 
objętość niż wydawnictwo przedwojenne. Zawiera 
np. wydanie „Robotnika” skonfiskowane przez 
rosyjską Ochranę podczas aresztowania Piłsudskiego 

w Łodzi na ulicy Wschodniej w 1900 roku. Zabrane 
podczas tego aresztowania dokumenty i materiały 
przesłane zostały bowiem do Rosji i do dziś spoczywają 
w moskiewskich archiwach. Do dużej części z nich udało 
się polskim historykom dotrzeć, gdy było to jeszcze 

możliwe.

Nad wydaniem 1 tomu „Pism zbiorowych” Józefa 
Piłsudskiego pracować będzie zespół pracowników 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, m.in. prof. 
Grzegorz Nowik (konsultacja naukowa), Tomasz 
Stańczyk (redakcja merytoryczna), Zbigniew 
Dziedzic (redaktor prowadzący), Ireneusz Mitura 
(opracowanie graficzne, layout i skład) oraz wiele 
innych osób, które proszone będą o pomoc 
i wsparcie podczas prac wydawniczych. Pliki 
produkcyjne do publikacji 1 tomu mają być 
gotowe w I połowie 2024 roku. Wydawnictwo 
– oprócz tekstów źródłowych - zawierać 
będzie aktualny stan badań nad postacią 
i drogą życiową Marszałka zaprezentowany 
w stanowiącym jego integralną część aparacie 

naukowym (wstępy, opracowania, przypisy, 
indeksy). To opracowanie z pewnością przyczyni 

się do pogłębienia wiedzy na temat najnowszej 
historii Polski oraz stanie się użytecznym narzędziem 

pracy dla wielu jej badaczy i entuzjastów.
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ETAP MIĘDZYSZKOLNY 
OLIMPIADY

12 grudnia 2023 roku odbyły się kolejne rozgrywki 
Olimpiady. W zawodach międzyszkolnych wzięli udział 
uczniowie z 236 szkół z całej Polski. Najliczniejsza 
była reprezentacja z województwa mazowieckiego, 
podzielonego na pięć rejonów - 87 osób pisało test 
w Warszawie, Radomiu i Płocku. Członkowie komisji 
egzaminacyjnych zgodnie przyznają, że tegoroczny 
poziom jest bardzo wysoki.

Kolejny etap odbędzie się 7 marca 2024 r. Do zawodów 
wojewódzkich przystąpią uczniowie 96 szkół z całej 
Polski. Wszystkim uczestnikom życzymy powodzenia!

12 grudnia

WYSTAWA „JAN KOWALEWSKI I SUKCESY POLSKIEJ KRYPTOLOGII”
Jan Kowalewski to matematyk i poliglota, człowiek 
z życiorysem niczym gotowy scenariusz na film 
szpiegowski. Ale to przede wszystkim oficer 
Wojska Polskiego, organizator i naczelnik Wydziału 
II Radiowywiadu Biura Szyfrów Oddziału II Sztabu 
Generalnego Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego. 
To właśnie ta jednostka złamała sowieckie szyfry, 
co przyczyniło się do zwycięskiego przebiegu wojny 
1920 roku.

To dzięki wysiłkowi polskich kryptologów polskie 
dowództwo było na bieżąco informowane o planach 
armii bolszewickiej. Wśród nich szczególnie wyróżniał 
się Jan Kowalewski. To on m.in. szkolił japońskich 

kryptologów i zajmował się wywiadem aż do końca 
II wojny światowej. Jan Kowalewski budzi dziś coraz 
większe zainteresowanie, ale pomimo intrygującego 
życiorysu przez wiele lat pozostawał w cieniu historii. 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku zmienia to! 
Zorganizowaliśmy konferencję naukową poświęconą 
Janowi Kowalewskiemu, wydaliśmy materiały 
pokonferencyjne pt. „Jan Kowalewski, kryptolog do 
zadań specjalnych” i prezentujemy wystawę poświęconą 
tej zasłużonej postaci. Wystawa czynna będzie 
w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku do końca 
stycznia 2024 roku.

grudzień 2023 - styczeń 2024
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WYNIKI KONKURSU „PRZEPIS NA LINORYT”
15 grudnia ogłosiliśmy wyniki konkursu „Przepis na 
linoryt”. Otrzymaliśmy aż 152 prace konkursowe! 
Cieszy nas nie tylko duże zainteresowanie, ale także 
wysoki poziom nadesłanych linorytów, szczególnie, 
że to wyjątkowo wymagająca technika. Wybór 
zwyciężczyń i zwycięzców spośród tylu oryginalnych 
prac był bardzo trudny. Autorki i autorzy linorytów, które 
najbardziej urzekły komisję, otrzymali tablety graficzne 
do rysowania, profesjonalne materiały plastyczne 
oraz książki. Jury jednogłośnie zdecydowało, że należy 
podziękować wszystkim uczestniczkom i uczestnikom 
konkursu w postaci dyplomu za udział, który prześlemy 
wkrótce pocztą tradycyjną. Oto wyniki konkursu:

• Kategoria wiekowa: klasy 4-6
1. Zofia Pietrzykowska, klasa V, Szkoła Podstawowa 
Nazaretanek w Kaliszu
2. Natalia Borsuk, klasa Va, Szkoła Podstawowa nr. 
5 w Otwocku
3. Staś Wietocha, klasa IV, Szkoła Podstawowa im. 
Kawalerów Orderu Uśmiechu w Czersku
• Kategoria wiekowa: klasy 7-8
1. Emilia Zawiszewska, klasa VIII, Kraków Montessori 
School w Krakowie
2. Jadwiga Gutowska, klasa VIIIa, Szkoła Podstawowa 
169 Orła Białego w Warszawie
3.  Wiktoria Glück, klasa VIIa, Szkoła PSP nr. 
7 w Strzelcach Opolskich

15 grudnia
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PODSUMOWANIE PROGRAMU 
ZAJĘĆ DLA SZKÓŁ 
I PRZEDSZKOLI W 2023 ROKU
21 grudnia 2023 roku zakończyliśmy zajęciami „Boże 
Narodzenie w >>Milusinie<<” nasze roczne działania 
w ramach programu dla szkół i przedszkoli. W 2023 roku 
odwiedziło nas w sumie 735 grup, to jest blisko 
18 tysięcy uczestników. Dzięki dotacji z programu 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Kultura 
Dostępna” ponad 600 grup mogło bezpłatnie skorzystać 
z wybranych zajęć – lekcji muzealnych, oprowadzeń 
angażujących, warsztatów specjalnych, lekcji w ogrodzie 
historycznym oraz lekcji on-line.

Niekwestionowanym zwycięzcą ubiegłorocznego 
programu został temat związany z tworzeniem komiksu 
historycznego. Zajęcia, w czasie których uczestnicy 
w odniesieniu do biografii Józefa Piłsudskiego tworzą 
własne komiksowe dzieła (klasy 1-3 i 4-6), zostały 
wybrane ponad 100 razy.

Cieszymy się, że odwiedzające nas grupy skorzystały 
także z przygotowanych przez nas w ubiegłym roku 
zajęć o Aleksandrze Piłsudskiej i każdy z trzech 
tematów (dla wszystkich grup wiekowych) mógł zostać 
zaprezentowany. Mamy nadzieję, że najmłodszym 
uczestnikom zajęć spodobają się związane z Aleksandrą 

Piłsudską zadania-kolorowanki, które stworzyła do zajęć 
nasza wspaniała edukatorka i graficzka – Agata Matraś.

Przed nami kolejny, mamy nadzieję, równie aktywny 
i ciekawy rok. Startujemy 10 stycznia.

21 grudnia
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NOWE NABYTKI  
W DZIALE ZBIORÓW
W ostatnim czasie zbiory Muzeum powiększyły 
się o nowe nabytki. W grudniu 2023 r. zakupiliśmy 
z Antykwariatu Moderna et Antiqua w Warszawie 
album fotograficzny podarowany Marszałkowi Józefowi 
Piłsudskiemu przez Korpus Oficerski 19 Pułku Ułanów 
Wołyńskich z dedykacją:

PANU MARSZAŁKOWI JÓZEFOWI PIŁSUDSKIEMU na 
pamiątkę wręczenia sztandaru 19-mu Pułkowi Ułanów 
Wołyńskich, Ostróg Wołyński, d. 6 sierpnia 1924 r.

Album składa się z 13 kart, na których wklejono 
17 fotografii. Na okładce znajduje się tłoczony złoconymi 
literami napis: MARSZAŁKOWI JÓZEFOWI PIŁSUDSKIEMU 
umieszczony pomiędzy dwoma wizerunkami odznaki 
„Parasol”.

Album ten pochodzi z przedwojennych zbiorów 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze (nr 4257). 
W „Ewidencji Zbiorów Marszałka Józefa Piłsudskiego”, 
w której zapisano wszystkie dary dla Józefa Piłsudskiego, 
jest odnotowany pod numerem 542.

Zakup albumu fotograficznego do zbiorów 
Muzeum został zrealizowany ze środków 
finansowych ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego na podstawie umowy Nr 85/DF-V/
MA/2023 przeznaczonych na realizację zadania: 
Zakup albumu fotograficznego do zbiorów Muzeum 
oraz zestawu do reprografii niezbędnego do 
digitalizacji muzealiów zgodnie z zaleceniami 
Narodowego Instytutu Muzeów.

Oprócz albumu od osoby prywatnej zakupiliśmy 
3 akwarele z wizerunkami wnętrz Belwederu 
namalowane przez Zygmunta Cywińskiego (1902-1939):

•  Fragment Sypialni Marszałka w Belwederze. W prawym 
dolnym narożniku napis autorski ołówkiem: Fragment 
Sypialni marszałka | w Belwederze | ZCywiński 1939.

•  Pokój Operacyjny w Belwederze. W prawym dolnym 
narożniku napis autorski: ZCywiński | Pokój Operacyjny 
w Belwederze.

•  Pokój Narożny w Belwederze. W lewym dolnym 
narożniku napis autorski: Pokój Narożny w Belwederze 
| w którym marszałek najwięcej | lubił przebywać 
i w którym życie zakończył | ZCywiński 39.

W zbiorach Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
znajduje się czwarta akwarela: Pokój Balkonowy 
pochodząca z tego samego cyklu, na której 
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w prawym dolnym narożniku autor napisał dedykację: 
Dyr. Belwederu pułk. A. Borkiewiczowi | w dowód 
serdecznej pamięci | od autora | Pokój Balkonowy 
w Belwederze | Z. Cywiński 39. Akwarela ta należała do 
Anny Borkiewicz-Celińskiej i została ofiarowana przez 
panią Marię Stasiak-Malarczyk w 2018 r. , a od 2020 r. 
jest eksponowana w Galerii Symbol na stałej wystawie 
naszego Muzeum.

Artysta cykl akwarel z wnętrz Belwederu namalował 
tuż przed II wojną światową. W aktach Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Belwederze przechowywanych 
w Archiwum Akt Nowych w Warszawie znajduje się 
przepustka do Belwederu wystawiona dla artysty przez 
dyrektora Muzeum ppłka Adama Borkiewicza na okres 
23 maja – 1 lipca 1939 r.

Zygmunt Cywiński urodził się 11 kwietnia 1902 r. 
w Łodzi. Studia w Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie 
ukończył w 1931 r. Był uczniem Miłosza Kotarbińskiego 
i Felicjana Szczęsnego Kowarskiego. Z wyboru został 
gdynianinem. Marzył, by Gdynia stała się ośrodkiem 
tętniącym życiem kulturalnym oddziałującym na całe 
Kaszuby. Dlatego w latach 1935-1939 zorganizował 
m.in. 90 imprez kulturalnych pod nazwą „Wieczory 
czwartkowe”. Zadaniem tych wieczorów było 
propagowanie kultury narodowej i sztuki poprzez 
działalność odczytową i wystawienniczą. Cywiński 
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W zginął w obronie Gdyni 13 września 1939 r. i jest 
pochowany wśród poległych żołnierzy na Cmentarzu 
Witomińskim. (Na podstawie artykułu Barbary 
Mikołajczuk „Zygmunt Cywiński – malarz i żołnierz”, 
Rocznik Gdyński, 1988/89, nr 9).

Oprócz zakupów pozyskaliśmy w ostatnim czasie także 
darowizny.

Pani Anna Maciejewska podarowała kolekcję 
192 pamiątki po swoim Ojcu Zbigniewie Maciejewskim 
(1928-2017), lekarzu pulmonologu, artyście 
malarzu i poecie. Pan Maciejewski zbierał pamiątki 
związane z Marszałkiem Józefem Piłsudskim, które 
przechowywał w swoim mieszkaniu w Warszawie. 
Pamiątki te prezentował m.in. w Galerii BWA 
w Piotrkowie Trybunalskim na wystawie „Postać 
Marszałka J. Piłsudskiego w twórczości plastycznej 
i dokumentach” w okresie od 11 do 22 listopada 2000 r. 
Wśród bogatej kolekcji ofiarowanej naszemu Muzeum 
można wyróżnić:

•  portret Józefa Piłsudskiego w mundurze Strzelców 
Podhalańskich autorstwa Edwarda Karnieja,

•  plakat Edwarda Okunia z 1919 r., bardziej znany jako 
plakat wyborczy BBWR z 1928 r.,

•  akwarelę Józefa Świrysza-Ryszkiewicza z wizerunkiem 
„Beliniaka z koniem”,

•  rysunek Józefa Świrysza-Ryszkiewicza „Wiosna 1915 r.” 
przedstawiający szarżę ułanów Wąsowicza,

•  karykaturę Marszałka autorstwa Juliana Żebrowskiego 
z 1933 r.

Darowiznę uzupełniają liczne plakiety, figurki i odznaki 
i znaczki pamiątkowe związane z Marszałkiem. Oprócz 
tego do biblioteki trafił także księgozbiór.
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Pani Anna Madrak przekazała kolekcję 79 laurek 
dla Marszałka Józefa Piłsudskiego pochodzących 
z Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze, które 
znajdowały się w kolekcji śp. Dariusza Madraka.

Pan Dariusz Madrak (1964-2023) był kolekcjonerem od 
16 roku życia. Pasję do kolekcjonowania zaszczepił mu 
stryj Bolesław Madrak, chorąży 7 pułku ułanów, który 
bohatersko uratował sztandar pułkowy. To zdarzenie 
wywarło na panu Dariuszu wielkie wrażenie i wpoiło mu 
znaczenie i  wagę pamiątek historycznych. W latach 
80. XX wieku trafił na kolekcję laurek imieninowych 
przesłanych Józefowi Piłsudskiemu przez uczniów 
szkół. Pan Madrak, widząc te dokumenty, zdawał 
sobie sprawę z ich niezwykłej wagi i znaczenia dla 
zachowania pamięci o Marszałku. Mając świadomość, że 
bezcenne przedmioty mogą ulec zniszczeniu, wykupił je 
i przechowywał u siebie w domu. Zawsze traktował je jak 
depozyt, a jego intencją było przekazanie ich do zbiorów 
Muzeum Józefa Piłsudskiego. Chciał, by ocalone przez 
niego przedmioty mogły pomóc kolejnym pokoleniom 

w lepszym poznaniu postaci tak zasłużonej dla historii 
Polski. Był przekonany, że powinny stać się częścią 
ogólnodostępnego dziedzictwa narodowego. Jego 
życzenie zostało spełnione przez panią Annę Madrak, 
małżonkę kolekcjonera.

Sama historia laurek to niezwykła opowieść. Ofiarowane 
przedmioty pochodzą ze zbiorów marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Są to laurki imieninowe przesłane Józefowi 
Piłsudskiemu przez uczniów szkół powszechnych z całej 
Polski oraz dyplom nadania Józefowi Piłsudskiemu 
honorowego obywatelstwa Gminy Brasławskiej 
z 14 marca 1929 roku. Dokumenty te po śmierci 
Marszałka zostały włączone do zbiorów przedwojennego 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze. Po wybuchu 
wojny najcenniejsze pamiątki po Marszałku zostały 
zabezpieczone przez dyrektora Muzeum płk. Adama 
Borkiewicza i przekazane do rąk Aleksandry Piłsudskiej 
i jej córek do Londynu. Natomiast pozostałe wyposażenie 
muzeum belwederskiego zostało zapakowane do 
skrzyń, które w grudniu 1939 r. zostały przewiezione 
do gmachu Muzeum Narodowego w Warszawie. 
Zbiory zgromadzone w Muzeum Narodowym zostały 
splądrowane w czasie powstania warszawskiego, ale 
ofiarowane laurki przetrwały wojnę, doznając jedynie 
drobnych uszkodzeń. Na skutek odgórnych decyzji 
archiwalia muzeum belwederskiego zostały przekazane 
najpierw do Archiwum Państwowego m. st. Warszawy, 
skąd w 1949 r. trafiły do Archiwum Akt Nowych, które 
w 1974 r. wytypowało część laurek do brakowania. 
Transport z archiwum został skierowany do papierni 
w Konstancinie-Jeziornie. Jednak kierowca wiozący 
archiwalia do zniszczenia zabrał część paczek w celu 
spieniężenia. Tego to kierowcę właśnie spotkał na swojej 
drodze kilka lat później pan Madrak i dokumenty miały 
szczęście trafić w jego ręce.
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DZIĘKI WSPARCIU DARCZYŃCÓW I PARTNERÓW 
MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU 

REALIZUJE PROJEKTY NAUKOWE, EDUKACYJNE I KULTURALNE

Założyciele Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Partner projektu „Centrum Debat Historycznych”

Wolontariuszy i pracowników Muzeum na swoich spektaklach goszczą

Partner Ogólnopolskiej Olimpiady Przedmiotowej 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego” im. mjr. Marka Gajewskiego


	17 grudnia 2023 – 21 stycznia 2024
	ŚWIECZKI, BOMBKI I ŁAŃCUCHY, CZYLI BOŻE NARODZENIE W „MILUSINIE”
	8 stycznia
	PRACE NAD NOWYM WYDANIEM „PISM ZBIOROWYCH” JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
	DZIAŁ BADAŃ NAUKOWYCH
	ETAP MIĘDZYSZKOLNY OLIMPIADY
	WYSTAWA „JAN KOWALEWSKI I SUKCESY POLSKIEJ KRYPTOLOGII”
	DZIAŁ edukacjI
	WYNIKI KONKURSU „PRZEPIS NA LINORYT”
	PODSUMOWANIE PROGRAMU ZAJĘĆ DLA SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI W 2023 ROKU
	DZIAŁ ZBIORÓW
	W ostatnim czasie zbiory Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku powiększyły się o kolejne nabytki.

